

سنت تعزیه در ایران

خیمه‌ای برای اجرای تراژدی عاشورا

سیدحسین میلانی

اشاره:

گرایش اصلی تعزیه آن چنان که از معنای لغوی آن برمی آید، به عزاداری و نمایش واقعه دردناک کربلا برمی گردد. این شیوه نمایش که با علایق دینی مردم پیوند خورده است، مسیری را از تولدش تا امروز پشت سر گذاشته که همچنان نسل حاضر هم با آن آشناست و در کنار گونه‌های گوناگون آشنایی با وقایع عاشورا، برایش قابل اعتنا و اهمیت است. مقاله حاضر به طی این مسیر و دیده‌های گردشگران بیگانه از تعزیه و سرانجام نقش موسیقی در این هنر ملی - اسلامی می‌پردازد.



تعزیه





می شد.

اگر در بعضی نمایش‌ها پای زن‌های مخالفان هم به میان می‌آمد، این لباس به‌همین کیفیت منتهی از پارچهٔ سرخ بود. لباس دختر بچه و پسر بچه‌ها، پیراهن عربی بلند مشکی با سررند و قرص صورت آنها پیدا بود. امیرهای مخالفان مانند یزید و ابن زیاد و ابن سعد یا خلفای جور مانند معاویه و هارون و مأمون را با جبهٔ ترمه و عمامهٔ شال رضایی یا شال شمشیری مجسم می‌کردند. جنگجویان طرفین اعم از مخالف و مؤلف، همگی با زره و کلاهخود ابلق

«کنت دوگوبینو» یکی از نخستین محققان غربی تعزیه، در اواسط قرن نوزدهم پیش‌بینی می‌کند که در آینده‌ای نه چندان دور، درام ملی ایرانی، یعنی درام اسلامی و انسانی و روزمره ایرانی، از بطن نمایش‌های مذهبی اسلامی زاده خواهد شد.

سبک نمایش، به سبک سمبولیسم بود؛ بدین معنی که مثلاً رود فرات به وسیله یک دوست‌کامی پسر از آب و یا یک نخلستان به واسطهٔ یک شاخهٔ درخت که در گلدانی قرار داشت نمایانده می‌شد، تماشاچیان نیز کاملاً با این سبک آشنایی پیدا کردند و هیچ‌گاه از این سمبل‌ها تعجبی نداشتند.

نمایش غالباً مانند تئاترهای یونان قدیم با آواز دسته‌جمعی که به منزلهٔ مقدمه نمایش بود، شروع می‌شد. پرسوناژهای سمپاتیک نمایش یا به اصطلاح خاص تعزیه «امام‌خوان‌ها»، نقش خود را با آواز ادا می‌کردند و برای این نقش‌ها، آوازخوان‌های ماهر و معروف انتخاب می‌شدند. پرسوناژهای نفرت‌آور یا «شم‌خوان‌ها»، برعکس، نقش خود را با صدایی خشن و ترکیبی از آواز و دکلاماسیون ناموزون ایفا می‌نمودند.

در نمایش‌های مذهبی، پرده و دکور نقشی به عهده نداشت و حوادث تعزیه‌نامه‌ها خواه واقعا دشت کربلا باشد و خواه حادثه خرابه شام، همه پشت‌سرهم روی تخت وسط تکیه بدون عوض شدن دکور نمایانده می‌شود. چگونگی و اوصاف نقش، لباس و آرایش شبیه‌خوان‌ها را عبدالله مستوفی در کتاب «شرح زندگانی من» [ایضا همان صفحات] چنین می‌نگارد:

«لباس شبیه سیدالشهدا قبای راسته سفید شال و عمامه سبز، عبای شانه زری سبز یا سرخ بود. در موقع جنگ چکمه و شمشیر داشت و در مواقع عادی نعلین زرد به‌پا می‌کرد.

شبیه پیغمبران و سایر امامان را بیش و کم همین‌طور لباس می‌پوشاندند. شبیه زن‌ها، پیراهن سیاهی که تا پشت پا می‌رسید بر تن می‌کردند، پارچهٔ سیاه دیگری به سر می‌افکندند، فراخی این روسری به قدری بود که دست‌ها را هم تا سر انگشت‌ها می‌پوشاند. یک پارچهٔ سیاه دیگری صورت را تا زیر چشم می‌پوشاند، به طوری که جز چشم و سر انگشتان، تمام بدن به وسیله این سه پارچه پوشانده

مشاهدات ناصرالدین‌شاه در سفرهای اروپا و دیدن تئاتر، در پیشرفت کار تعزیه و شبیه‌خوانی بی‌تاثیر نبوده است. هنگامی که ناصرالدین‌شاه برای نخستین بار به فرنگ رفت و تئاترهای اروپا را دید، پس از مراجعت به ایران (سال ۱۲۹۰ هـ. ق) تکیه دولت را بنا نهاد.

شود، به همان نسبت اجر و ثواب بیشتری نصیب شخص می‌گردد.»

تعزیه؛ درام اسلامی - ایرانی
«کنت دوگوبینو» یکی از نخستین محققان غربی تعزیه، در اواسط قرن نوزدهم در کتاب «فلسفه و مذهب در آسیای مرکزی» پیش‌بینی می‌کند که در آینده‌ای نه چندان دور، درام ملی ایرانی، یعنی درام اسلامی و انسانی و روزمره ایرانی، از بطن نمایش‌های مذهبی اسلامی زاده خواهد شد. آنچه «گوبینو» را در حدود صدوبیست سال قبل به چنین پیش‌بینی کشاند، پیش‌پرده [پرولوگ]هایی بود که تازه در آن زمان در تعزیه‌خوانی باب شده بود و به عنوان مقدمه پیش از نمایش شهادت اجرا می‌گردید.

این پیش‌پرده‌ها ربط مستقیم با بخشی از داستان‌های شهادت داشتند. هرچند، گاه ممکن بود به اتفاقی از زمان حال و با نقش‌هایی از میان مردم عادی (نه امامان و پیامبران) بپردازند که از این جمله حکایت «عباس هندو» در مقدمه تعزیه‌ای به همین نام از مجموعه چرولی است. این پیش‌پرده حکایت از مشکلات بانوی مؤمنه‌ای دارد که قصد برپا ساختن تعزیه «حضرت عباس» را داشت.

شیوه‌های نمایشی تعزیه
تعزیه روی سکویی که وسط تکیه ساخته شده و به جای صحنه بود، بازی می‌شد. پرده و دکور در این صحنه وجود نداشت.

